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KẾ HOẠCH
Kiểm tra, giám sát việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 29/KH-SNN, ngày 17/03/2023 của Sở Nông 
nghiệp và Phát triển nông thôn về xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ 
sở năm 2023. Căn cứ Quyết định số 15/QĐ-TTBVTV ngày 20/3/2023 của Chi 
cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật về việc kiện toàn Ban chỉ đạo xây dựng và thực 
hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở của Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật, Chi cục 
Trồng trọt và Bảo vệ thực vật xây dựng Kế hoạch kiểm tra, giám sát việc thực 
hiện Quy chế dân chủ (QCDC) ở cơ sở năm 2023 với các nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Phổ biến, quán triệt đầy đủ chủ trương, quan điểm của Đảng, Nhà nước 

về những nội dung cơ bản của Quy chế dân chủ đến cán bộ, công chức và người 
lao động trong chi cục; đồng thời tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo phối hợp thực 
hiện của các cấp ủy đảng, lãnh đạo Sở với các tổ chức đoàn thể.

- Thực hiện Quy chế dân chủ trong hoạt động của cơ quan đảm bảo tính 
công khai, minh bạch. Phát huy tốt quyền làm chủ của cán bộ, công chức và 
người lao động trong hoạt động của cơ quan gắn liền với sự hoạt động của đảng 
,chấp hành nguyên tắc tập trung dân chủ, thực hiện chế độ thủ trưởng đặc biệt là 
nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan.

 - Công khai dân chủ trong công tác tổ chức cán bộ để xây dựng đội ngũ 
cán bộ, công chức có đủ năng lực, phẩm chất, làm việc hiệu quả, ngăn chặn và 
phòng chống tham nhũng, lãng phí, quan liêu, phiền hà, sách nhiễu nhân dân đáp 
ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong thời kỳ mới.

2. Yêu cầu
- Đảm bảo 100% cán bộ, công chức và người lao động thực hiện tốt Quy 

chế dân chủ trong hoạt động của cơ quan, đoàn thể đảm bảo dân chủ, công khai, 
minh bạch. 

- 100% cán bộ, công chức và người lao động tại cơ quan được quán triệt 
học tập và thực hiện nghiêm những quy định trong Quy tắc ứng xử về những việc 
cán bộ, công chức và người lao động được làm và không được làm.  

- Quy tắc ứng xử phải được duy trì thường xuyên, liên tục gắn với phong 
trào xây dựng cơ quan văn hóa, công sở văn minh. 
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II. NỘI DUNG
1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền trong việc xây 

dựng và thực hiện QCDC ở cơ sở
Triển khai thực hiện và tăng cường công tác tuyên truyền về nội dung Quy 

chế dân chủ, Quy tắc ứng xử. Thực hiện tuyên truyền qua triển khai các chủ 
trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước nói chung, các văn bản của 
Trung uơng, của Chính phủ, của Tỉnh ủy, của UBND tỉnh như:

- Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực 
hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự 
nghiệp công lập;

- Tiếp tục triển khai quán triệt tuyên truyền thực hiện tốt Nghị quyết Trung 
ương 4 (khóa XII) về xây dựng, chỉnh đốn Đảng; Chỉ thị số 05-CT/TW về “đẩy 
mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” với 
chủ đề năm 2023 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 
Minh về tự phê bình và phê bình, phát huy dân chủ, xây dựng Đảng và hệ thống 
chính trị trong sạch, vững mạnh”.

- Kế hoạch số 37-KH/TU ngày 09/6/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về 
xây dựng con người Yên Bái “Thân thiện, nhân ái, đoàn kết, sáng tạo, hội 
nhập”. Qua đó, góp phần xây dựng tỉnh Yên Bái phát triển nhanh, bền vững theo 
hướng xanh, hài hòa, bản sắc và hạnh phúc. 

- Quy định số 37-QĐ/TW, ngày 25/10/2021 của BCH Trung ương về 
những điều đảng viên không được làm.

 - Kế hoạch số 03-KH/ĐU, ngày 03/02/2023 của Đảng ủy Sở Nông nghiệp 
và PTNT về thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về 
đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 
2023; triển khai thực hiện việc phát huy vai trò của nhân dân trong đấu tranh, 
ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; các 
phong trào thi đua yêu nước nhằm tăng cường sức mạnh đại đoàn kết toàn dân 
tộc, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh; nâng cao 
đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân; việc tham gia xây dựng các tổ chức 
trong hệ thống chính trị và góp ý cho cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo, 
quản lý của ngành.

2. Vai trò lãnh đạo của các cấp ủy đảng; trách nhiệm của người đứng 
đầu Ban Chỉ đạo về thực hiện QCDC ở cơ sở

- Nâng cao vai trò lãnh đạo của cấp ủy Đảng và người đứng đầu cơ quan, 
đơn vị trong việc thực hiện Quy chế dân chủ; phát huy quyền làm chủ của đội 
ngũ cán bộ, công chức và người lao động trong thực hiện nhiệm vụ được giao.

- Thường xuyên rà soát, kịp thời bổ sung các văn bản cụ thể hóa quan 
điểm, chủ trương của Đảng về dân chủ xã hội chủ nghĩa trong các quy định của 
pháp luật, chính sách cụ thể.
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- Tổ chức hội nghị cán bộ, công chức và người lao động trong cơ quan theo 
quy định, đảm bảo chất lượng, hiệu quả. Kiện toàn, củng cố và đổi mới phương 
thức hoạt động của Ban chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ trong cơ quan; xây 
dựng nội dung, kế hoạch công tác, quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo thực hiện 
dân chủ trong cơ quan. 

- Duy trì và nâng cao chất lượng hoạt động của các tổ chức đoàn thể, phát 
huy vai trò đại diện cho quyền lợi của cán bộ, công chức và người lao động, tạo 
không khí dân chủ, cởi mở, đoàn kết trong nội bộ, đẩy mạnh các phong trào thi 
đua phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.  

- Gắn việc thực hiện Quy chế dân chủ với việc thực hiện Nghị quyết Trung 
ương 4 khóa XI về “Một số vấn đề cấp bách về xây dựng Đảng hiện nay” và 
Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; 
ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những 
biểu 4 hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; việc “Học tập và làm 
theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. 

- Nâng cao ý thức thực hành tiết kiệm, tinh thần đấu tranh phòng, chống 
tham nhũng, lãng phí, quan liêu, cửa quyền. Nâng cao năng lực, hiệu lực, hiệu 
quả quản lý nhà nước của cơ quan tại địa phương; đổi mới tác phong, lề lối làm 
việc theo hướng dân chủ hóa và công khai hóa; phát huy tinh thần trách nhiệm, ý 
thức phục vụ nhân dân của đội ngũ cán bộ, công chức và người lao động. 

- Tăng cường công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức lối sống và các 
hoạt động đào tạo bồi dưỡng, nâng cao năng lực về chuyên môn nghiệp vụ cho 
đội ngũ cán bộ, công chức và người lao động, góp phần nâng cao chất lượng hiệu 
quả công tác tham mưu, triển khai thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách 
pháp luật của Nhà nước và đáp ứng yêu cầu đổi mới, phát triển.

3. Thực hiện tiếp công dân theo quy định
- Duy trì lịch tiếp công dân và bố trí cán bộ công chức có đủ trình độ 

chuyên môn trực tiếp công dân theo đúng quy định.
- Đẩy mạnh hoạt động của đường dây nóng, hộp thư góp ý của cơ quan; 

thông báo công khai điện thoại của đầu mối các bộ phận của cơ quan và người có 
thẩm quyền để người dân cần liên hệ. 

4. Kiểm tra, giám sát việc thực hiện QCDC ở cơ sở
- Thực hiện niêm yết công khai những nội dung liên quan đến Quy chế 

Dân chủ cơ sở để cán bộ, công chức và người lao động được biết theo quy định 
của pháp luật nhà nước với phương châm “dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm 
tra”, xây dựng cơ quan, đơn vị trong sạch, vững mạnh toàn diện.

- Tổ chức kiểm tra việc thực hiện Quy chế dân chủ của cán bộ, công chức 
và người lao động trong đơn vị dưới hình thức kiểm tra thường xuyên theo kế 
hoạch và kiểm tra đột xuất. 

- Công khai công tác tuyển dụng, công tác sử dụng nhân sự; công tác quy 
hoạch, công tác bổ nhiệm, bổ nhiệm lại cán bộ; công tác điều động, luân chuyển 
công chức, cũng như công khai tài chính thu chi theo đúng quy định.
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III. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, PHƯƠNG PHÁP KIỂM TRA, GIÁM SÁT
1. Đối tượng tự kiểm tra, giám sát 
Tất cả các phòng, tổ chức đoàn thể trực thuộc Chi cục đều tiến hành công 

tác tự kiểm tra, giám sát.
2. Thời gian
Thời gian tự kiểm tra, giám sát do các phòng, tổ chức đoàn thể bố trí và 

báo cáo kết quả tự kiểm tra, giám sát về Ban Chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ 
của chi cục trong năm 2023.

3. Phương pháp kiểm tra, giám sát
Các phòng tiến hành tự kiểm tra, giám sát thuộc phạm vi mình quản lý; xây 

dựng báo cáo tự kiểm tra.
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Căn cứ kế hoạch này, Ban Chỉ đạo thực hiện QCDC Chi cục kiểm tra, 

giám sát việc thực hiện nghiêm quy chế hoạt động, đảm bảo đúng tiến độ, chất 
lượng, hiệu quả chương trình hoạt động theo kế hoạch đã đề ra.

2. Các phòng thuộc chi cục phối hợp chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra việc xây 
dựng và thực hiện QCDC ở chi cục; thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin báo 
cáo theo quy định với Ban Chỉ đạo thực hiện QCDC Sở.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra, giám sát việc xây dựng và thực hiện quy 
chế dân chủ ở cơ sở năm 2023 của Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật, đề nghị 
Ban chỉ đạo QCDC chi cục, các phòng thuộc chi cục căn cứ nội dung Kế hoạch 
triển khai thực hiện đảm bảo yêu cầu./.

Nơi nhận:
- Sở Nông nghiệp (b/c);
- Chi bộ;
- Ban chỉ đạo QCDC chi cục;
- Lưu: VT.

CHI CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Xuân Huy
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